*Der Recess, der unter dem Eindruck dieser Nachrichten zu Stande kam, bestimmt vorläufig den Abbruch allen Verkehrs mit Dänemark und Schonen bis zur nächsten Versammlung, zu Greifswald 1361 Aug. 31. Ausserdem besitzen wir ein ausführliches Schreiben Lübecks an Reval, das seiner Angabe nach über diese Versammlung berichten will, doch ist dasselbe erst am 19. Nov. erlassen und meldet deshalb die weiter gehenden Beschlüsse der Versammlung vom 7. Sept., weshalb es besser den Akten dieser Versammlung beizuzählen sein wird.*

### Recess.

258. *Recess zu Greifswald.* — 1361 Aug. 1.

*Aus Stadtarchiv zu Rostock, Nr. 8496; unregelmässiges Pergamentblatt, einseitig beschrieben.*

*Gedruckt: daraus Wöchentliche Rostockische Nachrichten u. Anzeigen, 1754, S. 62; Urk. Gesch. 2, S. 490.*

<sup>1)</sup> Vgl. Nr. 188, wo in der Lübecker und in der Rostocker Handschrift noch Stralsund, in der Hamburger Hamburg und Stralsund genannt werden.

<sup>2)</sup> Vgl. Nr. 188 § 1.    <sup>3)</sup> Vgl. Nr. 188 § 2.

<sup>4)</sup> Vgl. Nr. 188 § 4; unde vor wandelbar 3 marc sulvers fehlt daselbst in der Hamburger Handschrift.

<sup>5)</sup> Diese Bestimmung ist neu.

<sup>6)</sup> Vgl. oben Nr. 188 § 5.

<sup>7)</sup> Ann. Ryens. contin. S. 225.

<sup>8)</sup> Suhm 13, S. 444.

<sup>9)</sup> Suhm 13, S. 839.

Anno Domini 1361.

1. Notandum, quod domini consules civitatum maritimarum in Gripeswold congregati die beati Petri ad vincula arbitrati sunt, se velle diem placitorum observare feria tertia proxima post festum decollacionis beati Johannis Gripeswold<sup>1</sup>.

2. Item arbitrati sunt, quod medio tempore volens velificare versus Flandriam trans portum, dictum Noressund, aut alias, debet cavere sub privacione corporis et rerum, quod bona per eum navigata non debeant venire vel deduci in Daciam vel in Skaniam aut alibi infra dictum portum Noressund.

3. Item si cives unius civitatis inter civitates in hansa Theutonicorum existentis voluerint aliam visitare cum suis rebus et mercimoniis, debent ponere et facere caucionem, quod alibi, quam ad dictas civitates aut unam earum, bona navigata non deducant; et tales cives reportare debent litteras civitatis, ubi talia bona vendiderunt.

4. Item annuerunt, ut medio tempore armati et victualia ex portibus earum possunt comitti et educi ad usum regum Zwecie et Norwegie, et nequaquam ad usum regis Danorum.

5. Item faverunt, quod naves non onustate aliquibus mercimoniis possunt velificare Skanie propter bona ibidem existencia deportanda, et illis victualia duntaxat quoad exitum et reditum debent ministari.